
  

    

BOLETIM | uNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

SERVI C O FLUMINENSE 

  

    

  

ANO XXVI - Nº 133 27/09/96 
  

  

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 07 (SETE) PÁGINAS COM ANEXOS, CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 

SEÇÃO II 

PARTE 2: | 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO DP... enaniarieeaeee eee ia eeaee ren ietaeaeniesantearanaa PÁG. 002 

PARTE 3: 

RELAÇÃO DAS DIÁRIAS... rrenan aeee areas aeee nana PÁG. 002 
PARTE 4: 

DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO GQO............ ericeira ereta rrerteta PÁG. 003 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DA EEIMVR .....iie nine rir ereta eremita PÁG. 003 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO TET .............. een eecerineerarenareeeaaeariaae retas PÁG. 003 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO STC .........ee ereta ieieeee cre ntarteria rr eereerenr rara eenineçãs PÁG. 004 

SEÇÃO Il 

FNT SD CO e PO | À SR PÁG. 005 

  upa ho data, DA o L     

Margareth de Castro Souza Leonardo Vargas da Silva 

Chxfe do Serv. de Comunicações Administralivas Diretor do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
27/09/96 SEÇÃO II - PÁG.02 ANO XXVI - Nº183 
  

  

SEÇÃO UI 
  

Parte 2:   

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DO DDP Nº 200, de 25 de setembro de 1996. 

O Diretor de Pessoal, no uso de sua atribuição delegada pelo Magnifico Reitor, conforme Alinea “G” do 
Inciso |, do item 1, da Portaria nº 5.820 de 06 de setembro de 1977, publicada no BS/UFF nº 170 de 08 de setembro de 
1977, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23069. 005096/96-83, 

RESOLVE: 

|. Remover o servidor MANOEL DA CONCEIÇÃO, Contramestre, Código 62010, Classe “B”, Padrão 

V, matriculas UFF nº 07049-5 e SIAPE nº 0307447-|, da Prefeitura do Campus Universitário para o Departamento 

Difusão Cultural. 

JOSÉ ANTÔNIO ATHAYDE RIBEIRO 
Diretor de Pessoal 

. 
ETA DS + O ses De 

Parte 3: 
  

RELAÇÃO DAS DIÁRIAS DO DIA 26.09.96. 

PRA EA RCA A RA ORNE OR ERRORS CREDO RACIAL COR] DOCA O EAR ARTE DEDE EE MEME DEE JRR MEP DE E E ME emos ra MM IE CELEGED BAD 4 SEMEFICIASIO Bee  BEPID FUN TAB MU DESTINO SANA  PETURND 4/4 1/8 TOTAL 
Do cl toanaTTalAaalao Ee — Tm == o o e im q a O AA e e e A e o TT 

- — e Ra lada O a A TT e Tm a Tm o o — o O o led tt e o o dos ou a RD RD pe = Pi e 

  
  

ee FMDENI: HAL EOBOLS LEG = JESRINO es 

DALBAS ADA TE MARIO Air ger Ta SELANO CEE US6 04/65 9) MOVA FRIBURGO [3/09/96 13/09/96 O d 8,64 agia Prieto LINE CABLUS MENDINICA CLS 55 hi 01/75 0) LONLEILHO ME MACABU 12/09/76 13/09/96 11 15,82 
CARA st cds ADO CoGtada PARICILA CEG bos ué 01/55 01 Mia FRIRURGO 02/09/96 05/05/76 3 1 00, dt WaLBlarPe-D LUG Chai EoRDEpCA ES US6 BM Ci/75 01 ANBATAL DO CANO 25/09/06 ES/09/56 1d 05, 9º MES ga dO LUTO CAIS MEDUSA CER 135 MH 0/55 05 CONFEICAO DE MACABU 47/09/96 19/09/96 2 1 [43,20 PALESL ATO SUILHENRE RAPOLE DE CARVALHO CG LEG ME 04/35 91 BIVA FRIBURGO 24/09/06 25/09/14 103,08 

tes ESPE. GOREOQMO Aa va 

ÚUTRLA 04-05 GURIA FREFOC Hosts QULLE EE IA ERP ÇA 
gg Ce LB IE PAR Ie TINE SOLANO PAULA] 

= 
amerapomsaOOAoa — —— md MT TT O O A a e AA md mem 

LARE = DOC ILEGÍVEL 

01/00 04 NTE 

0/93 01 PIBHERAL 
24/09/06 24/09/94 
13/09/76 10/09/76 
  

237,90 
6, dd 

a Rae a al e o O e je e O A O O A TT 
+ — — — ua e o HT A Te o o é a LO aa Bi tu ua or e o a e e O O A a li e e e om A e a e o nm mi a a mo —E — — — O OO O a nl OO e em a dm ado 

HILDEBRAND DE SOUZA CRUZ 
Chefe da PROPLAN - PLA 

    

sa   

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVI - Nº183 27/09/96 SEÇÃO II - PÃG.03 
  

Parte 4: 
  

"DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - Nº 05, de 18 de setembro de 1996, 

O Chefe do Departamento de Química Orpânica, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar os Professores MARIA FERNANDA VASCONCELLOS CUNHA, SÉRGIO PINHEIRO e 
CARLOS MAGNO ROCHA RIBEIRO, para sob a presidência da primeira, comporem a Comissão de Avaliação de 
Solicitação de Mudança de Regime de Trabalho (20 horas/DE) do Prof. JEROMAR DE ANDRADE RIBEIRO. 

NELSON ÂNGELO DE SOUZA 
Chefe do 6GQ0O 

+ 

    

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - Nº 06, de 16 de setembro de 1996. 

O Diretor da Escola de Engenharia Industrial Metalúrgica de Volta Redonda, do Centro Tecnologico da 
Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Que a partir do dia 1º de outubro só será permitida a entrada nas dependências desta Escola de 
Engenharia portando crachá de identificação emitido pela EEIMVR/UFF, ou mediante a apresentação de documento de 
identidade que ficará retido na Portaria até a saída do visitante. 

2. Que durante a saída com qualquer volume, este deverá ser fiscalizado pela guarda. 

3, Dê-se ciência, divulgue-se e cumpra-se. 

ANTÔNIO FONTANA 
Diretor da EFEIMVR 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - Nº 17, de 06 de setembro de 1996. 

O Chefe do Departamento de Engenharia de Telecomunicações da Escola de Enpenharia do Centro 
Tecnológico da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, 

RESOLVE: 

|. Designar os Professores WAINER DA SILVEIRA E SILVA, CARMEN MARIA COSTA DE 
CARVALHO e MURILLO BRESCIAN] DE CARVALHO, para sob a presidência do primeiro constituírem Banca 
Examinadora para Seleção Pública Simplificada para Professor Substituto, do Setor de Eletrônica do Departamento de 
Engenharia de Telecomunicações da UFF. 

2. Esta DTS entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

| DO PAULO CEZAR DE MAGALHÃES BASTOS 
Doc. ALA Chefe do TET 

    

  

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE º | 

ANO XXVI -NºI183 27/09/96 SEÇÃO 11 - PAG.04 
  

ORDEM DE SERVIÇO - Nº 05, de 09 de setembro de 1996. 

O Chefe do Departamento de Contabilidade, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

|. Designar os Professores JOSE ÂNGELO SEQUEIRA, FERNANDO AUGUSTO LAGOEIRO DE 

OLIVEIRA e PAULO ROBERTO DA SILVA para sob a presidência do primeiro comporem a Banca Examinadora da 

Seleção Pública Simplificada para o preenchimento das vagas de Professor Substituto, conforme Edital STC nº 02/96. 

2. Desiguar o Professor RUBENS FERREIRA conto membro suplente da mesma Banca Examinadora. 

3. Designar, ainda o servidor MILTON SILVEIRA DOS SANTOS, para exercer as funções de Secretário 

da referida Seleção Publica. 

MARCOS DE OLIVEIRA PINTO 
Chefe do Dept? de Contabilidade 

) 

- gi nà tm LE 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | ANO XXVI - Nº183 27/09/96 SEÇÃO IV - PÃG.05 
  

  

SEÇÃO IV 
ANEXO I 
  

EDITAL 

- À Comissão Eleitoral para Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de Pós-Graduação em Medicina Veterinária, Área de Concentração em Patologia Veterinária da Faculdade de Veterinária, designada pela DTS nº 06/96, 
baixada pelo Diretor da Faculdade de Veterinária, considerando o disposto na Resolução nº 17/94 do Conselho 
Universitário da UFF, no uso de suas atribuições, torna publico o que abaixo se segue: 

1 - Das Inscrições 

11. Todos os professores credenciados e em exercício no Curso de Pos-Graduação em 
Medicina Veterinária, Área de Concentração em Patologia Veterinária estão convidados a comparecerem à Secretaria do 
referido Curso, se assim o desejarem, de 30 de setembro a 04 de outubro de 1996, de 09:00 às 17:00 horas, para inscrição 
das chapas compostas de Coordenador e Vice-Coordenador aos supracitados cargos. 
  

1.2. Documentos exigidos: 

À inscrição da chapa se efetuará mediante requerimento do candidato encaminhado à 
Comissão Eleitoral, ao qual serão anexados: º 

a) Resumo do Curriculum Vitae 

b) Plataforma da chapa 
c) Apresentação de carta-compromisso ao Regime de Tempo Integral 

1.3. São inelegíveis: 

| Todos aqueles que se enquadrem no Art. 6º da Resolução nº 17/04 do Conselho 
Universitário e que rege a presente eleição. 

JA. Encerramento: 

Encerrado o prazo de inscrição, a Comissão Eleitoral providenciará divulgação das chapas 
contendo os nomes dos candidatos. 

HI - Da Consulta (Eleições) à Comunidade: 

2.1. Local: Secretaria do Curso de Pós-Graduação em Patologia Veterinária 
2.2. Data: 14 de outubro de 1996 (2a feira) 

2.3. Horário: 09:00 às 17:00 horas 
2.3. Participantes da Consulta: 

- Votarão exclusivamente os docentes credenciados e em exercício no referido Curso, 
alunos regularmente matriculados no Curso e Servidores, efetivamente lotados na Secretaria da referida Area. 

WI - Da Apuração: 

À apuração será realizada de acordo com o estabelecido nos Áris 9º e 10º da Resolução nº 17/94 
do CUV/UFF., 

À Comissão: 

HENRIQUE SILVA PARDI FIRMINO MÁRSICO FILHO 
Presidente Membro 

DRÁUSIO DE PAIVA FERREIRA JOSÉ ANTÔNIO DA SILVA RIBAS 
Membro Membro



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI- NºI83 o 27H09/96 SEÇÃO IV - PÁG 06 
  

ANEXOU 

SEMINÁRIO INTERNACIONAL SOBRE QUALIDADE DE VIDA E RISCOS AMBIENTAIS 

CEG / ICHF / GS0 

Data: I0e 11 de outubro de 1996, 

- Local: Universidade Federal Flurfimense - Prédio do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia - ICHF, 

Auditório 213, Salas 510 e 528. Campos do Gragoatá, Cidade de Niterói, Estado do Rio de Janeiro. 

Promoção: Universidade Federal Fluminense/Departamento de Sociologia / Laboratório de Estudos de 

Cidadanta, Territorialidade e Ambiente - LACTA e Fundação Oswaldo Cruz / Centro de Estudos da Saude do Trabalhador 
e Ecologia Humana -CESTEH 

! 

Apoio: CAPES e CNPq 

Apoio Acadêmico: GT 04 Ecologia e Sociedade, da Associação Nacional de Pós-Graduação e Pesquisa em 
Ciências Sociais - ANPOCS; RC-24 - Meio Ambiente e Sociedade, da Associação Intemacional de Sociologia. 

Comissão Organizadora: Profa. Dra. SELENE C. HERCULANO (UFF); Prof. Dr. MARCELO FIRPO 
PORTO (FIOCRUZ); Prof. Dr. CARLOS MACHADO DE FREITAS (FIOCRUZ); Prof. SIDNEI CLEMENTE PERES 
(UFF) 

Mesas-Redondas: as 18:00 hs. 

Dia: 10: 

MR - 1 - Qualidade de Vida Humana e Ambiental: possibilidades e desafios para a conciliação entre 
Politicas Sociais e Desenvolvimentistas (qualidade de vida humana) e as Políticas Ambientais (qualidade do meio ambiente), 
em um contexto de globalização econômica e exclusão social. 

Conferencistas: 

Dr. FREDERICK BUTTEL (Univ. Winsconsin, EUA), Dr. MICHAEL REDELIFT (Univ. de Londres); | 

Dra. SONJA BOEHMER - CHRISTIANSEN (Univ. de Hull); Dr. PEDRO JACOBI (USP e CEDEC). 

MR2 - Riscos Ambientais, Indústrias e Qualidade de Vida: A Sociedade de Risco; a Análise Social dos 

riscos e dos Desastres Ambientais; a Indústna Quimica e Danos Ambientais. A distribuição desigual dos riscos. 

Conferencistas: 

Dr. ARTHUR P. 3. MOL (Univ. de Wageningen, Holanda); Dr. E. L. QUARANTELLI (Univ. de 

Delaware, EUA); Dr. LUIZ PINGUELLI ROSA (UFRJ/COPPE); Prof. Dr. MARCELO FIRPO DE SOUZA PORTO 
(Fundação Oswaldo Cruz). 

Sessões Temáticas (Workshops): das 09:00 as 12:00 e das 14:00 às 17:00 hs 

Dia 10: 

ST.] | - Políticas Publicas e Riscos Ambientais: Situações concretas de politicas públicas de 
prevenção e resolução de desastres ambientais, impasses e desafios na elaboração e execução de planos de emergência; 
novas práticas, novas propostas e parcerias na resolução de problemas e no controle dos riscos ambientais. Políticas e 

organismos governamentais para a gestão eficaz de riscos e a solução de desastres. Minimização das extemalidades. 

DR



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
  

ANO XXVI - Nº183 27/09/96 SEÇÃO IV - PÁG.07 

ANEXO IH 

Dia 11: 

ST2 -Ciência e Qualidade de Vida Humana e Ambiental: O desafio da construção de um quadro 
conceitual e de indicadores sócio-ambientais como parâmetros para novas políticas públicas. Como integrar políticas 
públicas setorializadas. O trabalho conjunto da Sociedade Civil (cientistas, trabalhadores, empresas e comunidades) e do 
Estado na regulamentação. e na gestão das politicas sócio-ambientais. 

Panelistas: Profa. Dra. JULIA GIVANT (UFSC), Prof. Dr. FRANZ BRUSEKE (UFPA); Prof. Dr. 
CARLOS MACHADO DE FREITAS (FIOCRUZ); Prof. Dr. MARCELO F. PORTO (FIOCRUZ): Prof Dr. ULISSES 
CONFALONIERI (FIOCRUZ); Prof Dr. ADEMAR ROMEIRO (UFF); J. À. DRUMMOND (UFF); Dr. EDUARDO 
VIOLA (UnB); Dr. HENRI ACSELRAD (UFRJ); Dra VERA REZENDE (UFF), ZAIRO CHEIBUB (UFF); Dra. 
SELENE C€. HERCULANO (UFF); Profa. Dra. LEILA DA COSTA FERREIRA (UNICAMP); Dr. THEOTÔNIO DOS 
SANTOS (UFF). E também os conferencistas da MR-1 e MR-2, 

   


